
Diário Oficial Macau 
ANO XXIII  MACAU-RN |TERÇA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2026 

 DE JUNHO DE 2025 

           DIÁRIO 2884 

 

 

 

     

 

  

 
 

PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 047/2026 
  
Dispõe sobre a designação de servidores para NOMEAÇÃO E SUBSTITUIÇÃO PERMANENTE DE GESTOR E FISCAL DE CONTRATO no 
processo de gestão dos contratos ou instrumentos substitutivos regidos pela Lei Federal nº 14.133/2021, e os ainda regidos pela 
Lei Federal nº 8.666/93 e da outras providências. 

 
  A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso das atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica do Município e; 
 
CONSIDERANDO as exigências legais para o processo de gestão e fiscalização de contratos de contratos que determinam que a 
execução dos contratos seja acompanhada e fiscalizada por representante da Administração Pública;  
 
CONSIDERANDO as boas práticas pertinentes ao processo de gestão e fiscalização contratual; 
 
CONSIDERANDO a sanção da Lei Complementar Nº 033, de 08 de outubro de 2025, que criou a nova estrutura administrativa do 
município;  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1°. Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como GESTORES E FISCAIS DE CONTRATOS: 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA E AGRICULTURA 
 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII  MACAU-RN |TERÇA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2026 

 DE JUNHO DE 2025 

           DIÁRIO 2884 

 

 

 

     

 

Georgefrank dos Santos Melo  - Gestor de Contratos 
Sidio Fernandes de Lima   - Fiscal Setorial 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO 
 
Antonioni Almeida dos Santos  - Gestor de Contratos 
Kellyson Alexandre da Silva  - Fiscal Setorial 
 
Art. 2°. Substituir o servidor Sidio Fernandes de Lima, Fiscal de Contratos da Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Planejamento e Desenvolvimento Sustentável, pelo servidor Luciano Atanázio da Silva e substituir o servidor Antonioni 
Almeida dos Santos, Fiscal de Contratos da Secretaria Municipal de Administração e Finanças e Secretaria Municipal de 
Governo pelo servidor Paulo Ricardo Dantas Martins, que passa a atuar como Fiscal de Contrato. 
 
Art. 3°.  Caberá ao fiscal e Gestor, ora designado, exercer as funções em rigorosa obediência às disposições formais e legais 
que regem a matéria, podendo a qualquer momento, receber assistência do Órgão de Controle Interno e/ou da assessoria desta 
administração. 
 
Art. 4°. Para o desenvolvimento das atribuições pertinentes, o servidor ora designado assinará Termo de Ciência, recebendo a 
documentação necessária à execução das suas funções, para o qual foi designado como Fiscal de Contratos. 
 
Art. 5°. Após assinado o Termo de Ciência, o Gestor e Fiscal de Contratos que se encontrar temporariamente impedido de 
exercer suas funções na contratação específica, deverá protocolar nos autos Pedido de Substituição Temporária, informando as 
razões do seu afastamento e o tempo em que o agente substituto atuará em seu lugar. 
 
Art. 6°. O servidor ora designado passá a integrar o rol de agentes que atuam no processo de fiscalização destas Unidades 
Administrativas e também poderá ser convocado a qualquer tempo para a substituição temporária de outros processos. 
 
Art. 7°. Ao Fiscal de Contrato, ora nomeado, será garantida pela administração as condições para o desempenho do encargo, 
com a devida observância do disposto na Lei Federal nº. 14.133/2021 e caberá, ainda, no que for compatível com o contrato 
em execução: 
 
I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilidade e emitir respectivos relatórios; 
II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário; 
III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade; 
IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem cronológica, cuidando para que o valor do contrato não 
seja ultrapassado; 
V – Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios com a contratada, as irregularidades cometidas 
passíveis de penalidade; 
VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade; 
VII – Autorizar, formalmente, quando do término da vigência do contrato, a liberação da garantia contratual em favor da 
contratada; 
VIII – Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de contratação; 
IX – Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro, substituições 
de materiais e equipamentos, formulados pela contratada; 
 
Art. 8°.  Nos casos de contratos, cujo objeto esteja vinculado a obras e serviços de engenharia, o Fiscal Técnico destes 
contratos, será Francimário Avelino de Araújo, engenheiro civil, pertencente ao quadro de servidores desta municipalidade. 
 
Art. 9°. As presentes nomeações são realizadas em conformidade com a nova estrutura administrativa do Poder Executivo 
Municipal, instituída pela Lei Complementar Municipal nº 033/2025, e visa garantir a Gestão e a Fiscalização dos Contratos 
Administrativos do município. 
 
Art. 10º. A equipe de Gestão e Fiscalização de contratos passa a ter a seguinte composição: 
 
. Secretaria Municipal de Governo 
 

Nome Função 

Luciano Régio de Souza Gestor de Contratos 

Paulo Ricardo Dantas Martins Fiscal Setorial 

 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII  MACAU-RN |TERÇA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2026 

 DE JUNHO DE 2025 

           DIÁRIO 2884 

 

 

 

     

 

 

Nome Função 

Luciano Régio de Souza Gestor de Contratos 

Paulo Ricardo Dantas Martins Fiscal Setorial 

 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Planejamento e Desenvolvimento Sustentável 
 

Nome Função 

Georgefrank dos Santos Melo Gestor de Contratos 

Luciano Atanázio da Silva Fiscal Setorial 

 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos 
 

Nome Função 

Gabriel do Nascimento Pereira Gestor de Contratos 

Luciano Atanázio da Silva Fiscal Setorial  

Francimário Avelino de Araújo Fiscal Técnico 

 
 
 
Secretaria Municipal de Educação 
 

Nome Função 

Francisca Irani Cunha de Souza Gestor de Contratos 

Railson Roberto Pereira de Sousa Fiscal Setorial 

Francimário Avelino de Araújo Fiscal Técnico 

 
Secretaria Municipal de Saúde  
 

Nome Função 

Pollyana Munyk da Silva Bezerra de Macedo Gestor de Contratos 

Brenda Karoline Vale da Silva Fiscal Setorial 

 
Secretaria Municipal de Trabalho, habitação e Assistência Social 
 

Nome Função 

Geruza de Oliveira Fonseca e Silva Gestor de Contratos 

João Gabriel Fonseca do Nascimento Fiscal Setorial 

 
Secretaria Municipal de Esporte, Turismo, Cultura e Eventos 
 

Nome Função 

Pedro Victor de Melo Avelino Batista Gestor de Contratos 

Randerson Kennedy Aquino de Souza Fiscal Setorial 

 
Secretária Municipal Políticas Públicas para a Mulher, Juventude e Direitos Humanos 
 

Nome Função 

Vera Lucia dos Santos Sousa Gestor de Contratos 

Luciano Régio de Souza Fiscal Setorial 

 
Secretaria Municipal de Pesca e Agricultura 
 

Nome Função 

Georgefrank dos Santos Melo Gestor de Contratos 

Sidio Fernandes de Lima  Fiscal Setorial 

 
Secretaria Municipal de Tributação 
 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII  MACAU-RN |TERÇA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2026 

 DE JUNHO DE 2025 

           DIÁRIO 2884 

 

 

 

     

 

Nome Função 

Antonioni Almeida dos Santos Gestor de Contratos 

Kellyson Alexandre da Silva Fiscal Setorial 

 
Art. 10º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de fevereiro de 2026. 

 
Gabinete da Prefeita de Macau/RN, 10 de fevereiro de 2026 
 
Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira 
Primeira Mulher Constitucionalmente Eleita Prefeita do Município de Macau/RN  
 
Raimundo Nonato Tavares Junior 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças 

 
RESULTADOS 
 
RESULTADO DEFINITIVO - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
ADITIVO Nº 01/2026 - BLOCOS ALTERNATIVOS DE CARNAVAL 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, TURISMO, CULTURA E EVENTOS, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com o cronograma do Edital de Chamamento Público para os Blocos Alternativos do carnaval de Macau 2026, torna público o 
RESULTADO DEFINITIVO DE HABILITAÇÃO E AVALIAÇÃO DO ADITIVO dos Blocos alternativos carnavalescos: 
 
1. RESULTADO  
 

BLOCOS CARNAVALESCO PONTOS HABILITAÇÃO/CLASSIFICAÇÃO 

1. Araruta na Folia 18 pontos Habilitado/Classificado 

2. Lango Tango 18 pontos Habilitado/Classificado 

3. Os Bobocas 18 pontos Habilitado/Classificado 

4. Bloco da Vovó 18 pontos Habilitado/Classificado 

5. Os Caça Corno 18 pontos Habilitado/Classificado 

6. Ryan Kids 17 pontos Habilitado/Classificado 

7. Rei dos Meros 17 pontos Habilitado/Classificado 

8. Galera do Posto 17 pontos Habilitado/Classificado 

9. Os Debochados na Folia 16 pontos Habilitado/Classificado 

10. Parea na Folia 16 pontos Habilitado/Classificado 

11. Ressakinha Kids 15 pontos Habilitado/Reserva 

12. Bloco do Flamengo 14 pontos Habilitado/Desclassificado 

13. Garotos na Folia 14 pontos Habilitado/Desclassificado 

 
Macau/RN, 11 de fevereiro de 2026. 

 

LICITAÇÃO E CONTRATOS 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 023/2026 
 
ATO DE RATIFICAÇÃO, 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
A Prefeita Municipal de 
Macau/RN, no uso de suas 
atribuições legais, RATIFICA, 
ADJUDICA E HOMOLOGA o Termo 
de Inexigibilidade de Licitação nº 
023/2026, nos termos do Artigo  

 
74, Inciso II da Lei nº 14.133/21, 
acolhendo o parecer jurídico, 
para que surta os efeitos 
jurídicos e legais, Contratação 
de: ERICARLA ALVES LEONEZ DA 
ROCHA 06093492443, inscrito no 
CNPJ nº 30.095.290/0001-65, 
(ERICARLA ALVES), para 
apresentação musical no dia 16 
de fevereiro de 2026, as 16h, no 
Mela Mela, no carnaval de 
Macau/RN. O evento será público 
e gratuito, promovendo lazer e 
incentivando a integração social  

 
da comunidade, com a Pessoa 
Jurídica, ERICARLA ALVES 
LEONEZ DA ROCHA, no CNPJ: 
30.095.290/0001-65, que 
apresentou proposta no valor 
total de R$ 15.000,00 (Quinze mil 
reais) pelo quantitativo citado no 
Termo de Referência, tudo de 
conformidade com os 
documentos que instruem este 
Processo. 
Registre-se, publique-se e 
cumpra-se. 
 Macau/RN, 10 de fevereiro de 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII  MACAU-RN |TERÇA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2026 

 DE JUNHO DE 2025 

           DIÁRIO 2884 

 

 

 

     

 

2026. 
Flávia Patrícia Tavares Veras 
Vieira 
 
Prefeita 
*Republicado por Incorreção 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 
006/2026 - DISPENSA Nº 
001/2026 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAU/RN – CNPJ 
Nº: 08.184.434/0001-09 
CONTRATADO (A): CÊNICA 
PRODUÇÕES LTDA, CNPJ N° 
16.707.391/0001-19. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE DECORAÇÃO E 
ORNAMENTAÇÃO TEMÁTICA DO 
CARNAVAL 2026, INCLUINDO 
PLANEJAMENTO, CRIAÇÃO E 
PRODUÇÃO DE ELEMENTOS 
DECORATIVOS, FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS E INSUMOS, 
MONTAGEM/INSTALAÇÃO, 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DURANTE O PERÍODO 
DO EVENTO, APOIO OPERACIONAL 
PARA AJUSTES E REPOSIÇÕES, E 
DESMONTAGEM AO FINAL, PARA 
ATENDER ÀS NECESSIDADES DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
VALOR GLOBAL: R$ 38.000,00 
(TRINTA E OITO MIL REAIS) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.005 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE, TURISMO, CULTURA 
E EVENTOS.  
AÇÃO: 2432 – REALIZAÇÃO DOS 
FESTEJOS RELIGIOSOS, 
CARNAVALESCO, JUNINOS, 
EMANCIPAÇÃO E DEMAIS EVENTOS  
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURÍDICA.  
FONTE DE RECURSOS: 15000000 –  
 
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 

IMPOSTOS 
VIGÊNCIA: 06/02/2026 A 
06/03/2026. 
MACAU/RN, 10/02/2026 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA – PELO (A) CONTRATANTE 
FRANCISCO VIANEZ DE OLIVEIRA - 
PELO (A) CONTRATADA 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 
007/2026 - DISPENSA Nº 
002/2026 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAU/RN – CNPJ 
Nº: 08.184.434/0001-09 
CONTRATADO (A): RAWLINS 
ANDRE SILVA MELO, CNPJ N° 
53.080.995/0001-04. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO DE CAMINHÃO PALCO 
COM ESTRUTURA FIXA E SISTEMA 
COMPLETO DE SONORIZAÇÃO, 
DESTINADO À REALIZAÇÃO DAS 
ATIVIDADES E APRESENTAÇÕES 
ARTÍSTICAS QUE INTEGRAM A 
PROGRAMAÇÃO OFICIAL DO 
CARNAVAL DE MACAU/RN. 
VALOR GLOBAL: R$ 64.002,00 
(SESSENTA E QUATRO MIL E DOIS 
REAIS) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.005 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE, TURISMO, CULTURA 
E EVENTOS.  
AÇÃO: 2432 – REALIZAÇÃO DOS 
FESTEJOS RELIGIOSOS, 
CARNAVALESCO, JUNINOS, 
EMANCIPAÇÃO E DEMAIS EVENTOS  
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURÍDICA.  
FONTE DE RECURSOS: 15000000 – 
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 
IMPOSTOS 
VIGÊNCIA: 10/02/2026 A 
10/03/2026. 
MACAU/RN, 10/02/2026 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA – PELO (A) CONTRATANTE 
RAWLINS ANDRE SILVA MELO - 
PELO (A) CONTRATADA 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 
009/2026 INEXIGIBILIDADE Nº 
009/2026 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAU/RN – CNPJ 
Nº: 08.184.434/0001-09 
CONTRATADO (A): FABIO 
SIMPLICIO DA SILVA, INSCRITO NO 
CPF: 012.338.734-58. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
FABIO SIMPLICIO DA SILVA, 
INSCRITO NO CPF Nº 012.338.734-
58, CONHECIDO ARTISTICAMENTE 
COMO (ASAS DA PAIXÃO 
ELETRICO), PARA APRESENTAÇÃO 
MUSICAL DURANTE O CARNAVAL 
NA PRAIA DE CAMAPUM, NO DIA 
14 DE FEVEREIRO DE 2026 ÀS 
12:00H, NO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
VALOR GLOBAL: R$ 3.000,00 
(TRÊS MIL REAIS) 
VIGÊNCIA: 10/02/2026 A 
10/03/2026. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.005 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE, TURISMO, CULTURA 
E EVENTOS. 
AÇÃO: 2448 – IMPLANTAÇÃO E 
ORG. DE ATIVIDADES CULTURAIS, 
FESTIVAS E RELIGIOSAS. 
NATUREZA DA DESPESA: 339036 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FÍSICA. 
FONTE DE RECURSOS: 15000000 – 
RECURSOS NÃO VINCULADO DE 
IMPOSTOS. 
MACAU/RN, 10/02/2026 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA – PELO (A) CONTRATANTE  
FABIO SIMPLICIO DA SILVA - PELO 
(A) CONTRATADA 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII  MACAU-RN |TERÇA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2026 

 DE JUNHO DE 2025 

           DIÁRIO 2884 

 

 

 

     

 

010/2026 - INEXIGIBILIDADE Nº 
010/2026 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAU/RN – CNPJ 
Nº: 08.184.434/0001-09 
CONTRATADO (A): WELTAMIRES 
DANTAS DA SILVA, CPF: 
107.444.074-94. 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DA 
ARTISTA WELTAMIRES DANTAS DA 
SILVA, DE NOME ARTÍSTICO 
PAGODE MAIS, PARA A 
REALIZAÇÃO DE APRESENTAÇÃO 
MUSICAL DURANTE O CARNAVAL 
NA PRAIA DE CAMAPUM, NO DIA 
15 DE FEVEREIRO DE 2026 ÀS 
12:00H, NO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
VALOR GLOBAL: R$ 3.000,00 
(TRÊS MIL REAIS) 
VIGÊNCIA: 10/02/2026 A 
10/03/2026. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.005 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE, TURISMO, CULTURA 
E EVENTOS. 
AÇÃO: 2448 – IMPLANTAÇÃO E 
ORG. DE ATIVIDADES CULTURAIS, 
FESTIVAS E RELIGIOSAS 
NATUREZA DA DESPESA: 339036 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FÍSICA. 
FONTE DE RECURSOS: 15000000 – 
RECURSOS NÃO VINCULADO DE 
IMPOSTOS. 
MACAU/RN, 10/02/2026 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA – PELO (A) CONTRATANTE  
WELTAMIRES DANTAS DA SILVA - 
PELO (A) CONTRATADA 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 
012/2026 - INEXIGIBILIDADE Nº 
012/2026 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAU/RN – CNPJ 
Nº: 50.508.072/0001-12 
CONTRATADO (A): RAFAEL 

BEZERRA DE SOUZA, CNPJ: 
58.566.938/0001-53. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
RAFAEL BEZERRA DE SOUZA, 
(RAFINHA NO COMANDO), PARA 
APRESENTAÇÃO MUSICAL NO DIA 
15 DE FEVEREIRO DE 2026, AS 
16:00H, NO TRADICIONAL MELA – 
MELA, NO CARNAVAL DE 
MACAU/RN. 
VALOR GLOBAL: R$ 10.000,00 
(DEZ MIL REAIS) 
VIGÊNCIA: 10/02/2026 A 
10/03/2026. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.005 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE, TURISMO, CULTURA 
E EVENTOS. 
AÇÃO: 2448 – IMPLANTAÇÃO E 
ORG. DE ATIVIDADES CULTURAIS, 
FESTIVAS E RELIGIOSAS 
NATUREZA DA DESPESA: 339036 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FÍSICA. 
FONTE DE RECURSOS: 15000000 – 
RECURSOS ORDINÁRIOS. 
MACAU/RN, 10/02/2026 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA – PELO (A) CONTRATANTE  
RAFAEL BEZERRA DE SOUZA - 
PELO (A) CONTRATADA 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 
013/2026 - INEXIGIBILIDADE Nº 
013/2026 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAU/RN – CNPJ 
Nº: 08.184.434/0001-09 
CONTRATADO (A): ELIANA 
BARBOSA DE SANTANA LIRA, CPF: 
015.786.464-21. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE: 
ELIANA BARBOSA DE SANTANA 
LIRA, INSCRITA NO CPF: 
015.786.464-21, (ELIANA SHOW), 
PARA APRESENTAÇÃO MUSICAL 
DURANTE O CARNAVAL NA PRAIA 
DE CAMAPUM, NO DIA 16 DE 
FEVEREIRO DE 2026 ÀS 12:00H, 

NO CARNAVAL DE MACAU/RN. 
VALOR GLOBAL: R$ 3.000,00 
(TRÊS MIL REAIS) 
VIGÊNCIA: 10/02/2026 A 
10/03/2026. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.005 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE, TURISMO, CULTURA 
E EVENTOS. 
AÇÃO: 2448 – IMPLANTAÇÃO E 
ORG. DE ATIVIDADES CULTURAIS, 
FESTIVAS E RELIGIOSAS. 
NATUREZA DA DESPESA: 339036 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FÍSICA. 
FONTE DE RECURSOS: 15000000 – 
RECURSOS NÃO VINCULADO DE 
IMPOSTOS. 
MACAU/RN, 10/02/2026 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA – PELO (A) CONTRATANTE  
ELIANA BARBOSA DE SANTANA 
LIRA - PELO (A) CONTRATADA 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 
014/2026 INEXIGIBILIDADE Nº 
014/2026 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAU/RN – CNPJ 
Nº: 08.184.434/0001-09 
CONTRATADO (A): CRISTINA 
AGUIAR DE HOLANDA 
97026646400, CNPJ: 
20.256.680/0001-16. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA 
ARTISTA CRISTINA AGUIAR DE 
HOLANDA 97026646400, INSCRITO 
NO CNPJ Nº 20.256.680/0001-16, 
PARA APRESENTAÇÃO MUSICAL 
DURANTE O CARNAVAL NA PRAÇA 
DA CONCEIÇÃO, NO DIA 16 DE 
FEVEREIRO DE 2026, ÀS 00:00H, 
NO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
VALOR GLOBAL: R$ 9.000,00 
(NOVE MIL REAIS) 
VIGÊNCIA: 10/02/2026 A 
10/03/2026. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.005 – SECRETARIA MUNICIPAL 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII  MACAU-RN |TERÇA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2026 

 DE JUNHO DE 2025 

           DIÁRIO 2884 

 

 

 

     

 

DE ESPORTE, TURISMO, CULTURA 
E EVENTOS. 
AÇÃO: 2448 – IMPLANTAÇÃO E 
ORG. DE ATIVIDADES CULTURAIS, 
FESTIVAS E RELIGIOSAS 
NATUREZA DA DESPESA: 339036 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FÍSICA. 
FONTE DE RECURSOS: 15000000 – 
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 
IMPOSTOS. 
MACAU/RN, 10/02/2026 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA – PELO (A) CONTRATANTE  
CRISTINA AGUIAR DE HOLANDA 
97026646400 - PELO (A) 
CONTRATADA 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 
015/2026 – CHAMADA PÚBLICA 
Nº 002/2026 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAU/RN – CNPJ 
Nº: 08.184.434/0001-09 
CONTRATADO (A): LABORATÓRIO 
DENTAL JUNIOR LTDA, CNPJ N° 
02.062.801/0001-07. 
OBJETO:  PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LABORATÓRIO 
ESPECIALIZADO NA CONFECÇÃO 
DE PRÓTESES ODONTOLÓGICAS, 
TOTAIS OU PARCIAIS COM 
FORNECIMENTO DO MATERIAL, 
PARA ATENDER A POPULAÇÃO 
CARENTE DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
VALOR GLOBAL: R$ 348.450,00 
(TREZENTOS E QUARENTA E OITO 
MIL, QUATROCENTOS E 
CINQUENTA REAIS) 
VIGÊNCIA: 10/02/2026 A 
10/02/2027. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
03.001 – FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE.  
AÇÃO: 2047 – MANUTENÇÃO DO 
CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS - CEO  
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURÍDICA.  
FONTE DE RECURSOS: 16000000 - 
TRANSF. FUNDO A FUNDO DE 
REC. DO SUS PROV. DO GOVERNO 
FEDERAL - BLOCO DE MANUT. DAS 
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
SAÚDE  
MACAU/RN, 10/02/2026 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA – PELO (A) CONTRATANTE 
ALARIZO FERREIRA DA CUNHA 
JUNIOR - PELO (A) CONTRATADA 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 
016/2026 - INEXIGIBILIDADE Nº 
015/2026 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAU/RN – CNPJ 
Nº: 08.184.434/0001-09 
CONTRATADO (A): LAVOSIER DA 
SILVA LEMOS, CNPJ: 
19.455.055/0001-14. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
LAVOSIER DA SILVA LEMOS, 
(BANDA LAVINE), PARA 
APRESENTAÇÃO MUSICAL 
DURANTE O CARNAVAL NA PRAÇA 
DA CONCEIÇÃO, NO DIA 15 DE 
FEVEREIRO DE 2026 ÀS 22:00H, 
NO CARNAVAL DE MACAU/RN. 
VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 
(DOZE MIL REAIS) 
VIGÊNCIA: 10/02/2026 A 
10/03/2026. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.005 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE, TURISMO, CULTURA 
E EVENTOS. 
AÇÃO: 2448 – IMPLANTAÇÃO E 
ORG. DE ATIVIDADES CULTURAIS, 
FESTIVAS E RELIGIOSAS 
NATUREZA DA DESPESA: 339036 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FÍSICA. 
FONTE DE RECURSOS: 15000000 – 
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 
IMPOSTOS. 
MACAU/RN, 10/02/2026 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA – PELO (A) CONTRATANTE  
LAVOSIER DA SILVA LEMOS - PELO 
(A) CONTRATADA 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 
017/2026 INEXIGIBILIDADE Nº 
016/2026 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAU/RN – CNPJ 
Nº: 08.184.434/0001-09 
CONTRATADO (A): MANOEL 
FAUSTINO DA SILVA JUNIOR, 
CNPJ: 47.227.993/0001-00. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
MANOEL FAUSTINO DA SILVA 
JUNIOR, (BONDE 084), PARA 
APRESENTAÇÃO MUSICAL 
DURANTE O CARNAVAL NA PRAÇA 
DA CONCEIÇÃO, NO DIA 17 DE 
FEVEREIRO DE 2026, NO 
CARNAVAL DE MACAU/RN. 
VALOR GLOBAL: R$ 20.000,00 
(VINTE MIL REAIS) 
VIGÊNCIA: 10/02/2026 A 
10/03/2026. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.005 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE, TURISMO, CULTURA 
E EVENTOS. 
AÇÃO: 2448 – IMPLANTAÇÃO E 
ORG. DE ATIVIDADES CULTURAIS, 
FESTIVAS E RELIGIOSAS 
NATUREZA DA DESPESA: 339036 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FÍSICA. 
FONTE DE RECURSOS: 15000000 – 
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 
IMPOSTOS. 
MACAU/RN, 10/02/2026 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA – PELO (A) CONTRATANTE  
MANOEL FAUSTINO DA SILVA 
JUNIOR - PELO (A) CONTRATADA 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 
018/2026 - INEXIGIBILIDADE Nº 
017/2026 
CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAU/RN – CNPJ 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII  MACAU-RN |TERÇA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2026 

 DE JUNHO DE 2025 

           DIÁRIO 2884 

 

 

 

     

 

Nº: 08.184.434/0001-09 
CONTRATADO (A): EDILSON 
CARDOSO DE QUEIROZ, CNPJ: 
54.455.703/0001-33. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EDILSON CARDOSO DE QUEIROZ, 
(EDINHO QUEIROZ), PARA 
APRESENTAÇÃO MUSICAL 
DURANTE O CARNAVAL NA PRAÇA 
DA CONCEIÇÃO, AS 22H NO DIA 17 
DE FEVEREIRO DE 2026, NO 
CARNAVAL DE MACAU/RN. 
VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 
(DOZE MIL REAIS) 
VIGÊNCIA: 10/02/2026 A 
10/03/2026. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.005 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE, TURISMO, CULTURA 
E EVENTOS. 
AÇÃO: 2448 – IMPLANTAÇÃO E 
ORG. DE ATIVIDADES CULTURAIS, 
FESTIVAS E RELIGIOSAS 
NATUREZA DA DESPESA: 339036 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FÍSICA. 
FONTE DE RECURSOS: 15000000 – 
RECURSOS NÃO VINCULADO DE 
IMPOSTOS. 
MACAU/RN, 10/02/2026 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA – PELO (A) CONTRATANTE  
EDILSON CARDOSO DE QUEIROZ - 
PELO (A) CONTRATADA 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 
019/2026 INEXIGIBILIDADE Nº 
018/2026 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAU/RN – CNPJ 
Nº: 08.184.434/0001-09 
CONTRATADO (A): JÉSSICA 
FERNANDA PIMENTEL DA SILVA 
CPF: 017.586.524-89. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE: 
JESSICA FERNANDA PIMENTEL DA 
SILVA, INSCRITO NO CPF: Nº 
017.586.524-89, CONHECIDO 
ARTISTICAMENTE COMO (JESSICA 

FERNANDES), PARA 
APRESENTAÇÃO MUSICAL NO 
CARNAVAL 2026, NO DIA 14 DE 
FEVEREIRO, AS 14H NA PRAIA DE 
CAMAPUM NO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.500,00 (UM 
MIL E QUINHENTOS REAIS) 
VIGÊNCIA: 10/02/2026 A 
10/03/2026. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.005 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE, TURISMO CULTURA 
E EVENTO 
AÇÃO: 2848 – IMPLANTAÇÃO E 
ORG. DE ATIVIDADES CULTURAIS, 
FESTIVAS E RELIGIOSAS 
NATUREZA DA DESPESA: 339036 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FISICA. 
FONTE DE RECURSOS: 15000000 – 
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 
IMPOSTOS. 
MACAU/RN, 10/02/2026 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA – PELO (A) CONTRATANTE  
JÉSSICA FERNANDA PIMENTEL DA 
SILVA - PELO (A) CONTRATADA 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 
020/2026 - INEXIGIBILIDADE Nº 
019/2026 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAU/RN – CNPJ 
Nº: 08.184.434/0001-09 
CONTRATADO (A): MELISSA 
CAMILY BRITO FERNANDES, CPF: 
145.013.744-03. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA 
ARTISTA MELISSA CAMILY BRITO 
FERNANDES, DE NOME ARTÍSTICO 
MEL FERNANDES, PARA A 
REALIZAÇÃO DE APRESENTAÇÃO 
MUSICAL NO CARNAVAL 2026, NO 
DIA 15 DE FEVEREIRO, AS 14H NA 
PRAIA DE CAMAPUM NO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
VALOR GLOBAL: R$ 700,00 
(SETECENTOS REAIS) 

VIGÊNCIA: 10/02/2026 A 
10/03/2026. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.005 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE, TURISMO, CULTURA 
E EVENTOS. 
AÇÃO: 2448 – IMPLANTAÇÃO E 
ORG. DE ATIVIDADES CULTURAIS, 
FESTIVAS E RELIGIOSAS 
NATUREZA DA DESPESA: 339036 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FÍSICA. 
FONTE DE RECURSOS: 15000000 – 
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 
IMPOSTOS  
MACAU/RN, 10/02/2026 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA – PELO (A) CONTRATANTE  
MELISSA CAMILY BRITO 
FERNANDES - PELO (A) 
CONTRATADA 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 
021/2026 INEXIGIBILIDADE Nº 
020/2026 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAU/RN – CNPJ 
Nº: 08.184.434/0001-09 
CONTRATADO (A): JOSÉ DAVID 
DOS ANJOS DA SILVA, CPF: 
713.224.944-44. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE: JOSÉ 
DAVID DOS ANJOS DA SILVA, 
INSCRITO NO CPF: Nº 
713.224.944-44, CONHECIDO 
ARTISTICAMENTE COMO 
(DEIVINHO ESTOURADO), PARA A 
REALIZAÇÃO DE APRESENTAÇÃO 
MUSICAL NO CARNAVAL 2026, NO 
DIA 17 DE FEVEREIRO, AS 14H NA 
PRAIA DE CAMAPUM NO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.500,00 (UM 
MIL E QUINHENTOS REAIS) 
VIGÊNCIA: 10/02/2026 A 
10/03/2026. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.005 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE, TURISMO, CULTURA 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII  MACAU-RN |TERÇA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2026 

 DE JUNHO DE 2025 

           DIÁRIO 2884 

 

 

 

     

 

E EVENTOS. 
AÇÃO: 2448 – IMPLANTAÇÃO E 
ORG. DE ATIVIDADES CULTURAIS, 
FESTIVAS E RELIGIOSAS. 
NATUREZA DA DESPESA: 339036 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FÍSICA. 
FONTE DE RECURSOS: 15000000 – 
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 
IMPOSTOS. 
MACAU/RN, 10/02/2026 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA – PELO (A) CONTRATANTE  
JOSÉ DAVID DOS ANJOS DA SILVA 
- PELO (A) CONTRATADA 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 
022/2026 INEXIGIBILIDADE Nº 
021/2026 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAU/RN – CNPJ 
Nº: 08.184.434/0001-09 
CONTRATADO (A): SIMONY DE 
LIMA EVANGELISTA, CPF: 
971.313.694-20. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA 
ARTISTA SIMONY DE LIMA 
EVANGELISTA, INSCRITA SOB O 
CPF: 971.313.694-20, DE NOME 
ARTÍSTICO SIMONY EVEN, PARA A 
REALIZAÇÃO DE APRESENTAÇÃO 
MUSICAL NO CARNAVAL 2026, NO 
DIA 16 DE FEVEREIRO, AS 14H NA 
PRAIA DE CAMAPUM NO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
VALOR GLOBAL: R$ 700,00 
(SETECENTOS REAIS) 
VIGÊNCIA: 10/02/2026 A 
10/03/2026. 
02.005 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE, TURISMO, CULTURA 
E EVENTOS. 
AÇÃO: 2448 – IMPLANTAÇÃO E 
ORG. DE ATIVIDADES CULTURAIS, 
FESTIVAS E RELIGIOSAS. 
NATUREZA DA DESPESA: 339036 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FÍSICA. 
FONTE DE RECURSOS: 15000000 – 
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 

IMPOSTOS. 
MACAU/RN, 10/02/2026 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA – PELO (A) CONTRATANTE  
SIMONY DE LIMA EVANGELISTA - 
PELO (A) CONTRATADA 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 
023/2026 INEXIGIBILIDADE Nº 
022/2026 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAU/RN – CNPJ 
Nº: 08.184.434/0001-09 
CONTRATADO (A): MATHEUS 
WILLEN NUNES MARTINS, CNPJ: 
59.881.689/0001-53. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE: 
MATHEUS WILLEN NUNES 
MARTINS, INSCRITO NO CNPJ Nº 
59.881.689/0001-53, (BANDA 
ATIVOS), PARA APRESENTAÇÃO 
MUSICAL NO DIA 14 DE FEVEREIRO 
DE 2026, AS 16H, NO MELA MELA, 
NO CARNAVAL DE MACAU/RN. 
VALOR GLOBAL: R$ 8.000,00 
(OITO MIL REAIS) 
VIGÊNCIA: 10/02/2026 A 
10/03/2026. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.005 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE, TURISMO, CULTURA 
E EVENTOS. 
AÇÃO: 2448 – IMPLANTAÇÃO E 
ORG. DE ATIVIDADES CULTURAIS, 
FESTIVAS E RELIGIOSAS. 
NATUREZA DA DESPESA: 339036 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FÍSICA. 
FONTE DE RECURSOS: 15000000 – 
RECURSOS NÃO VINCULADO DE 
IMPOSTOS. 
MACAU/RN, 10/02/2026 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA – PELO (A) CONTRATANTE  
MATHEUS WILLEN NUNES MARTINS 
- PELO (A) CONTRATADA 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 
024/2026 - INEXIGIBILIDADE Nº 

023/2026 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAU/RN – CNPJ 
Nº: 08.184.434/0001-09 
CONTRATADO (A): ERICARLA 
ALVES LEONEZ DA ROCHA, CNPJ: 
30.095.290/0001-65. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE: 
ERICARLA ALVES LEONEZ DA 
ROCHA 06093492443, INSCRITO 
NO CNPJ Nº 30.095.290/0001-65, 
(ERICARLA ALVES), PARA 
APRESENTAÇÃO MUSICAL NO DIA 
16 DE FEVEREIRO DE 2026, AS 
16H, NO MELA MELA, NO 
CARNAVAL DE MACAU/RN. 
VALOR GLOBAL: R$15.000,00 
(QUINZE MIL REAIS) 
VIGÊNCIA: 10/02/2026 A 
10/03/2026. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.005 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE, TURISMO, CULTURA 
E EVENTOS. 
AÇÃO: 2448 – IMPLANTAÇÃO E 
ORG. DE ATIVIDADES CULTURAIS, 
FESTIVAS E RELIGIOSAS 
NATUREZA DA DESPESA: 339036 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FÍSICA. 
FONTE DE RECURSOS: 15000000 – 
RECURSOS NÃO VINCULADO DE 
IMPOSTOS 
MACAU/RN, 10/02/2026 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA – PELO (A) CONTRATANTE  
ERICARLA ALVES LEONEZ DA 
ROCHA - PELO (A) CONTRATADA 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 
0025/2026 - INEXIGIBILIDADE Nº 
024/2026 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAU/RN – CNPJ 
Nº: 08.184.434/0001-09 
CONTRATADO (A): ELBA CRISTINA 
SARMENTO BARRETO, CNPJ: 
39.575.176/0001-07. 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII  MACAU-RN |TERÇA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2026 

 DE JUNHO DE 2025 

           DIÁRIO 2884 

 

 

 

     

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ELBA 
CRISTINA SARMENTO BARRETO, 
"TOTE BARRETO", PARA 
APRESENTAÇÃO MUSICAL NO DIA 
13 DE FEVEREIRO DE 2026, AS 
16:00H, NO CARNAVAL DAS 
CRIANÇAS, NO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00 
(QUINZE MIL REAIS) 
VIGÊNCIA: 10/02/2026 A 
10/03/2026. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.005 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE, TURISMO, CULTURA 
E EVENTOS. 
AÇÃO: 2448 – IMPLANTAÇÃO E 
ORG. DE ATIVIDADES CULTURAIS, 
FESTIVAS E RELIGIOSAS 
NATUREZA DA DESPESA: 339036 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FÍSICA. 
FONTE DE RECURSOS: 15000000 – 
RECURSOS NÃO VINCULADO DE 
IMPOSTOS 
MACAU/RN, 10/02/2026 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA – PELO (A) CONTRATANTE  
ELBA CRISTINA SARMENTO 
BARRETO - PELO (A) 
CONTRATADA 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 
026/2026 INEXIGIBILIDADE Nº 
025/2026 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAU/RN – CNPJ 
Nº: 08.184.434/0001-09 
CONTRATADO (A): PRO SERVICE 
SOLUTIONS EMPREENDIMENTOS 
LTDA, CNPJ: 15.214.591/0001-
77. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA 
EMPRESA: PRO SERVICE 
SOLUTIONS EMPREENDIMENTOS 
LTDA, INSCRITO NO CNPJ Nº 
15.214.591/0001-77, (BANDA 
DOCE PECADO) PARA 
APRESENTAÇÃO MUSICAL 

DURANTE O MELA MELA, NO DIA 
17 DE FEVEREIRO DE 2026, ÀS 
16H, NO CARNAVAL DE 
MACAU/RN. 
VALOR GLOBAL: R$ 17.000,00 
(DEZESSETE MIL REAIS) 
VIGÊNCIA: 10/02/2026 A 
10/03/2026. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.005 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE, TURISMO, CULTURA 
E EVENTOS. 
AÇÃO: 2448 – IMPLANTAÇÃO E 
ORG. DE ATIVIDADES CULTURAIS, 
FESTIVAS E RELIGIOSAS. 
NATUREZA DA DESPESA: 339036 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FÍSICA. 
FONTE DE RECURSOS: 15000000 – 
RECURSOS NÃO VINCULADO DE 
IMPOSTOS. 
MACAU/RN, 10/02/2026 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA – PELO (A) CONTRATANTE  
PRO SERVICE SOLUTIONS 
EMPREENDIMENTOS LTDA - PELO 
(A) CONTRATADA 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 
027/2026 INEXIGIBILIDADE Nº 
026/2026 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAU/RN – CNPJ 
Nº: 08.184.434/0001-09 
CONTRATADO (A): PRO SERVICE 
SOLUTIONS EMPREENDIMENTOS 
LTDA, CNPJ: 15.214.591/0001-
77. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA 
EMPRESA: PRO SERVICE 
SOLUTIONS EMPREENDIMENTOS 
LTDA, INSCRITO NO CNPJ Nº 
15.214.591/0001-77, (BANDA 
DOCE PECADO) PARA 
APRESENTAÇÃO MUSICAL 
DURANTE O CARNAVAL DAS 
PRAIAS, NO DIA 18 DE FEVEREIRO 
DE 2026, ÀS 15H, EM DIOGO 
LOPES NO MUNICÍPIO DE 

MACAU/RN. 
VALOR GLOBAL: R$ 17.000,00 
(DEZESSETE MIL REAIS) 
VIGÊNCIA: 10/02/2026 A 
10/03/2026. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.005 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE, TURISMO, CULTURA 
E EVENTOS. 
AÇÃO: 2448 – IMPLANTAÇÃO E 
ORG. DE ATIVIDADES CULTURAIS, 
FESTIVAS E RELIGIOSAS. 
NATUREZA DA DESPESA: 339036 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FÍSICA. 
FONTE DE RECURSOS: 15000000 – 
RECURSOS NÃO VINCULADO DE 
IMPOSTOS. 
MACAU/RN, 10/02/2026 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA – PELO (A) CONTRATANTE  
PRO SERVICE SOLUTIONS 
EMPREENDIMENTOS LTDA - PELO 
(A) CONTRATADA 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 
028/2026 INEXIGIBILIDADE Nº 
027/2026 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAU/RN – CNPJ 
Nº: 08.184.434/0001-09 
CONTRATADO (A): JOSYELSON 
OLIVEIRA DE ANDRADE CPF: 
109.275.954-94. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA 
ARTISTA JOSYELSON OLIVEIRA DE 
ANDRADE, INSCRITA SOB O CPF: 
109.275.954-94, DE NOME 
ARTÍSTICO (ORQUESTRA TRIBO 
DO FREVO), PARA APRESENTAÇÃO 
MUSICAL NO CARNAVAL 2026, NO 
DIA 11 DE FEVEREIRO, AS 20H NA 
PRAÇA DAS MÃES NO MUNICÍPIO 
DE MACAU/RN. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.500,00 (UM 
MIL E QUINHENTOS REAIS) 
VIGÊNCIA: 10/02/2026 A 
10/03/2026. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII  MACAU-RN |TERÇA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2026 

 DE JUNHO DE 2025 

           DIÁRIO 2884 

 

 

 

     

 

02.005 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE, TURISMO CULTURA 
E EVENTO 
AÇÃO: 2848 – IMPLANTAÇÃO E 
ORG. DE ATIVIDADES CULTURAIS, 
FESTIVAS E RELIGIOSAS 
NATUREZA DA DESPESA: 339036 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FISICA. 
FONTE DE RECURSOS: 15000000 – 
RECURSO NÃO VINCULADO DE 
IMPOSTOS. 
MACAU/RN, 10/02/2026 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA – PELO (A) CONTRATANTE  
JOSYELSON OLIVEIRA DE 
ANDRADE - PELO (A) 
CONTRATADA 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 
029/2026 INEXIGIBILIDADE Nº 
028/2026 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAU/RN – CNPJ 
Nº: 08.184.434/0001-09 
CONTRATADO (A): JOSYELSON 
OLIVEIRA DE ANDRADE CPF: 
109.275.954-94. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA 
ARTISTA JOSYELSON OLIVEIRA DE 
ANDRADE, INSCRITA SOB O CPF: 
109.275.954-94, DE NOME 
ARTÍSTICO (ORQUESTRA TRIBO 
DO FREVO), PARA APRESENTAÇÃO 
MUSICAL NO CARNAVAL 2026, NO 
DIA 14 DE FEVEREIRO, AS 21H NA 
PRAÇA DA CONCEIÇÃO NO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.500,00 (UM 
MIL E QUINHENTOS REAIS) 
VIGÊNCIA: 10/02/2026 A 
10/03/2026. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.005 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE, TURISMO CULTURA 
E EVENTO 
AÇÃO: 2848 – IMPLANTAÇÃO E 
ORG. DE ATIVIDADES CULTURAIS, 
FESTIVAS E RELIGIOSAS 

NATUREZA DA DESPESA: 339036 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FISICA. 
FONTE DE RECURSOS: 15000000 – 
RECURSO NÃO VINCULADO DE 
IMPOSTOS. 
MACAU/RN, 10/02/2026 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA – PELO (A) CONTRATANTE  
JOSYELSON OLIVEIRA DE 
ANDRADE - PELO (A) 
CONTRATADA 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 
030/2026 INEXIGIBILIDADE Nº 
029/2026 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAU/RN – CNPJ 
Nº: 08.184.434/0001-09 
CONTRATADO (A): JOSYELSON 
OLIVEIRA DE ANDRADE CPF: 
109.275.954-94. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA 
ARTISTA JOSYELSON OLIVEIRA DE 
ANDRADE, INSCRITA SOB O CPF: 
109.275.954-94, DE NOME 
ARTÍSTICO (ORQUESTRA TRIBO 
DO FREVO), PARA APRESENTAÇÃO 
MUSICAL NO CARNAVAL 2026, NO 
DIA 15 DE FEVEREIRO, AS 21H NA 
PRAÇA DA CONCEIÇÃO NO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.500,00 (UM 
MIL E QUINHENTOS REAIS) 
VIGÊNCIA: 10/02/2026 A 
10/03/2026. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.005 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE, TURISMO CULTURA 
E EVENTO 
AÇÃO: 2848 – IMPLANTAÇÃO E 
ORG. DE ATIVIDADES CULTURAIS, 
FESTIVAS E RELIGIOSAS 
NATUREZA DA DESPESA: 339036 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FISICA. 
FONTE DE RECURSOS: 15000000 – 
RECURSO NÃO VINCULADO DE 
IMPOSTOS. 

MACAU/RN, 10/02/2026 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA – PELO (A) CONTRATANTE  
JOSYELSON OLIVEIRA DE 
ANDRADE - PELO (A) 
CONTRATADA 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 
031/2026 INEXIGIBILIDADE Nº 
030/2026 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAU/RN – CNPJ 
Nº: 08.184.434/0001-09 
CONTRATADO (A): JOSYELSON 
OLIVEIRA DE ANDRADE CPF: 
109.275.954-94. 
OBJETO: C/ CONTRATAÇÃO DA 
ARTISTA JOSYELSON OLIVEIRA DE 
ANDRADE, INSCRITA SOB O CPF: 
109.275.954-94, DE NOME 
ARTÍSTICO (ORQUESTRA TRIBO 
DO FREVO), PARA APRESENTAÇÃO 
MUSICAL NO CARNAVAL 2026, NO 
DIA 16 DE FEVEREIRO, AS 21H NA 
PRAÇA DA CONCEIÇÃO NO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.500,00 (UM 
MIL E QUINHENTOS REAIS) 
VIGÊNCIA: 10/02/2026 A 
10/03/2026. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.005 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE, TURISMO CULTURA 
E EVENTO 
AÇÃO: 2848 – IMPLANTAÇÃO E 
ORG. DE ATIVIDADES CULTURAIS, 
FESTIVAS E RELIGIOSAS 
NATUREZA DA DESPESA: 339036 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FISICA. 
FONTE DE RECURSOS: 15000000 – 
RECURSO NÃO VINCULADO DE 
IMPOSTOS. 
MACAU/RN, 10/02/2026 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA – PELO (A) CONTRATANTE  
JOSYELSON OLIVEIRA DE 
ANDRADE - PELO (A) 
CONTRATADA 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII  MACAU-RN |TERÇA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2026 

 DE JUNHO DE 2025 

           DIÁRIO 2884 

 

 

 

     

 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 
032/2026 INEXIGIBILIDADE Nº 
031/2026 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAU/RN – CNPJ 
Nº: 08.184.434/0001-09 
CONTRATADO (A): JOSYELSON 
OLIVEIRA DE ANDRADE CPF: 
109.275.954-94. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA 
ARTISTA JOSYELSON OLIVEIRA DE 
ANDRADE, INSCRITA SOB O CPF: 
109.275.954-94, DE NOME 
ARTÍSTICO (ORQUESTRA TRIBO 
DO FREVO), PARA APRESENTAÇÃO 
MUSICAL NO CARNAVAL 2026, NO 
DIA 17 DE FEVEREIRO, AS 21H NA 
PRAÇA DA CONCEIÇÃO NO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.500,00 (UM 
MIL E QUINHENTOS REAIS) 
VIGÊNCIA: 10/02/2026 A 
10/03/2026. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.005 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE, TURISMO CULTURA 
E EVENTO 
AÇÃO: 2848 – IMPLANTAÇÃO E 
ORG. DE ATIVIDADES CULTURAIS, 
FESTIVAS E RELIGIOSAS 
NATUREZA DA DESPESA: 339036 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FISICA. 
FONTE DE RECURSOS: 15000000 – 
RECURSO NÃO VINCULADO DE 
IMPOSTOS. 
MACAU/RN, 10/02/2026 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA – PELO (A) CONTRATANTE  
JOSYELSON OLIVEIRA DE 
ANDRADE - PELO (A) 
CONTRATADA 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 
033/2026 INEXIGIBILIDADE Nº 
032/2026 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE MACAU/RN – CNPJ 
Nº: 08.184.434/0001-09 
CONTRATADO (A): JOAO MARCOS 
SUASSUNA DANTA CNPJ: 
24.897.905/0001-74. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE JOAO 
MARCOS SUASSUNA DANTAS, 
(JONNY SUASSUNA), PARA 
APRESENTAÇÃO MUSICAL NO DIA 
16 DE FEVEREIRO DE 2026, AS 
00:00H NA PRAÇA DA CONCEIÇÃO, 
NO CARNAVAL DE MACAU/RN. 
VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00 
(QUINZE MIL REAIS) 
VIGÊNCIA: 10/02/2026 A 
10/03/2026. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.005 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE, TURISMO CULTURA 
E EVENTO 
AÇÃO: 2848 – IMPLANTAÇÃO E 
ORG. DE ATIVIDADES CULTURAIS, 
FESTIVAS E RELIGIOSAS 
NATUREZA DA DESPESA: 339036 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FISICA. 
FONTE DE RECURSOS: 15000000 – 
RECURSO NÃO VINCULADO DE 
IMPOSTOS. 
MACAU/RN, 10/02/2026 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA – PELO (A) CONTRATANTE  
JOAO MARCOS SUASSUNA DANTA - 
PELO (A) CONTRATADA 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 
034/2026 INEXIGIBILIDADE Nº 
033/2026 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAU/RN – CNPJ 
Nº: 08.184.434/0001-09 
CONTRATADO (A): RAIMUNDO 
SILVESTRE DA SILVA CPF: 
199.934.394-87. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
RAIMUNDO SILVESTRE DA SILVA, 
(BANDA FENIX), PARA 
APRESENTAÇÃO MUSICAL NO DIA 
16 DE FEVEREIRO DE 2026, NA 

PRAÇA DA CONCEIÇÃO, NO 
CARNAVAL DE MACAU/RN. 
VALOR GLOBAL: R$ 5.000,00 
(CINCO MIL REAIS) 
VIGÊNCIA: 10/02/2026 A 
10/03/2026. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.005 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE, TURISMO CULTURA 
E EVENTO 
AÇÃO: 2848 – IMPLANTAÇÃO E 
ORG. DE ATIVIDADES CULTURAIS, 
FESTIVAS E RELIGIOSAS 
NATUREZA DA DESPESA: 339036 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FISICA. 
FONTE DE RECURSOS: 15000000 – 
RECURSO NÃO VINCULADO DE 
IMPOSTOS. 
MACAU/RN, 10/02/2026 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA – PELO (A) CONTRATANTE  
RAIMUNDO SILVESTRE DA SILVA - 
PELO (A) CONTRATADA 
 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 
 
 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 
 
 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 
 
 
 


